
Oggetto: Obiettivi di accessibilità 2019.

Masala Fabiano Assessore P

COMUNE DI PAULI ARBAREI
(Provincia del Sud Sardegna)

Via Papa Giovanni XXIII, 6

L'anno  duemiladiciannove il giorno  nove del mese di aprile alle ore 14:03, nella Sala delle adunanze del
Comune, convocata nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale e sono intervenuti i Sigg.ri:

Cadau Egidio Assessore A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero  19   seduta del  09-04-2019

Cadeddu Emanuela

Aroffu Carlo Andrea Assessore P

Sindaco

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr. Fulghesu Fabio
Assume la Presidenza il Sindaco Cadeddu Emanuela, la quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
illustra il punto di cui all’oggetto.

P

Tel. . 070939039 - Fax  070939955
mail protocollo@comune.pauliarbarei.ca.it

ORIGINALE



LA GIUNTA COMUNALE
Visti:

- il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali), così come
modificato dal D.lgs. 10.08.2018, n. 101, contenente disposizioni per l’adeguamento della
normativa nazionale alla normativa europea;

- la Legge 09.01.2004, n. 4 (cd. Legge Stanca), così come aggiornata dal D.lgs. 10.08.2018, n. 106;

- Il D.P.R. 01.03.2005, n.75 (Regolamento di attuazione della Legge Stanca);

- il D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale);

- Il D.M. 08.07.2005 (Requisiti tecnici e i diversi livelli per l'accessibilità agli strumenti
informatici), aggiornato dal D.M. 20.03.2013;

- le Linee guida per i siti web delle PA;

- il D.L. 18.10.2012, n. 179 (Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 221/2012, che ha apportato modifiche alla Legge n. 4/2004 ed al
D.Lgs. n. 82/2005 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici);

- il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 (cd. Decreto trasparenza)

- il D.M. 8.07.2015 “Criteri e metodi per la verifica tecnica e requisiti tecnici di accessibilità
previsti dalla Legge n. 4/2004;

- la Legge 07.08.2015, n. 124 (cd. Riforma Madia);

- il D.Lgs. 25.05.2016, n. 97 (cd. Decreto Foia);

- il D.Lgs. 26.08.2016, n. 179 (Modifiche ed integrazioni al Codice dell’Amministrazione digitale,
di cui al D.Lgs. 7 Marzo 2005, n. 82, ai sensi dell’art. 1 della Legge 7 agosto 2015 n. 124, in
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche);

Visto in particolare l’art. 9, comma 7, del D.L. 18.10.2012, n. 179, convertito con modificazioni
dalla L. 17.12.2012, n. 221 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle
pubbliche Amministrazioni, che dispone l’obbligo a carico delle Pubbliche Amministrazioni, di
pubblicare entro il 31 marzo di ogni anno, sul proprio sito web, gli obiettivi di accessibilità per
l’anno corrente e lo stato di attuazione del “piano per l’utilizzo del telelavoro” nella propria
organizzazione;

Vista la circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale recante “Disposizioni del decreto
legge 18 ottobre 2012, n.179, convertito con modificazioni dalla L.17 dicembre 2012, n. 221 in
tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche Amministrazioni.”;

Vista, altresì, la circolare n. 1/2016, in sostituzione ed aggiornamento della Circolare n.1/2016;

Rilevato che:

- la Legge n. 4/2004 con la definizione di “accessibilità” intende riferirsi alla “capacità dei sistemi
informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e
fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di
disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari”. Essa riguarda i prodotti
hardware e software (compresi i siti web) delle pubbliche amministrazioni;



- l’art. 12 del D.Lgs. n. 82/2005, prevede che “le pubbliche amministrazioni nell'organizzare
autonomamente la propria attività utilizzano le tecnologie dell'informazione e della comunicazione
per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza,
semplificazione e partecipazione” anche “nel rispetto dei principi di uguaglianza e di non
discriminazione”.

- l’art. 13 del D.Lgs. n. 82/2005, stabilisce che le pubbliche amministrazioni, nella predisposizione
dei piani di cui all'art. 7-bis del D.Lgs. n. 165/2001, attuano politiche di formazione dei dipendenti
pubblici finalizzate alla conoscenza e all'uso delle tecnologie dell'informazione e della
comunicazione, ma anche dei temi relativi all'accessibilità e alle tecnologie assistive, ai sensi
dell'art. 8 della Legge n. 4/2004;

- il comma 5-bis nell’art. 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005, in tema di accessibilità dei documenti
amministrativi informatici, stabilisce che i documenti amministrativi informatici, vale a dire gli atti
formati dalle pubbliche amministrazioni con strumenti informatici, nonché i dati e i documenti
informatici detenuti dalle stesse, devono essere fruibili indipendentemente dalla condizione di
disabilità personale, applicando i criteri di accessibilità definiti dai requisiti tecnici di cui all'art. 11
della legge n. 4/2004;

Richiamati:

- la Circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale che ha abrogato e sostituito la Circolare n.
61/2013;

- la Delibera ANAC n. 50/2013 con cui si specifica che gli obiettivi di accessibilità vanno pubblicati
nella sezione Amministrazione Trasparente - Altri contenuti - Accessibilità e catalogo dati, metadati
e banche dati;

Atteso l’obbligo di questo Ente di stabilire e pubblicare nel proprio sito istituzionale entro il
termine del 31 Marzo 2019, in un’ottica di trasparenza, gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2019;

Vista l’applicazione on-line Obiettivi di accessibilità, disponibile sul sito dell’AgID
www.accessibilita.agid.gov.it che consente alle Pubbliche Amministrazioni di redigere e pubblicare
gli obiettivi di accessibilità annuali;

Attesa la propria competenza a stabilire gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2019, come appresso
esplicitato:

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi adeguamento

Sito web istituzionale
Miglioramento moduli e formulari

presenti nel sito
31.12.2019

Organizzazione del lavoro

Miglioramento iter di
pubblicazione web e ruoli

redazionali

31.12.2019
Nomina responsabile accessibilità

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art 49, D.
Lgs. n. 267/2000, dal responsabile dell’area amministrativa e contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge



DELIBERA

Di stabilire per l’anno 2019 i sotto indicati “Obiettivi di accessibilità” del comune di Pauli Arbarei,
in conformità al disposto normativo di cui all’art. 9, comma 7 del D.L. N. 179/2012 e della
Circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Aggiornamento della Circolare AgID n.
61/2013 del 29 marzo 2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle
pubbliche amministrazioni”:

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi adeguamento

Sito web istituzionale
Miglioramento moduli e formulari
presenti nel sito

31.12.2019

Organizzazione del lavoro

Miglioramento iter di
pubblicazione web e ruoli
redazionali

31.12.2019
Nomina responsabile accessibilità

Di pubblicare gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2019” sul sito web istituzionale dell’Ente
alla sezione Amministrazione Trasparente – Altri contenuti – Accessibilità e catalogo di dati,
metadati e banche dati e alla pagina Accessibilità;

Di dare atto che detti obiettivi potranno essere oggetto di periodici aggiornamenti, come previsto
dalla legge.

Quindi stante l’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge.

 DELIBERA

Di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. n. 267/2000.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Cadeddu Emanuela – Sindaco
(Firmato digitalmente)

Dr. Fabio Fulghesu
(Firmato digitalmente)



Parere Tecnico: si attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;
Rag. Vincenzo Garau

___________________________________________________________________________
Parere Contabile: si attesta la regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.lgs. 18.08.2000, n.
267;
Rag. Vincenzo Garau

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 155 del Registro di Pubblicazioni

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni consecutivi
con decorrenza dal 16 Aprile al 01 Maggio 2019, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267

Pauli Arbarei, 16 Aprile 2019
Il Segretario Comunale
Dr Fabio Fulghesu

___________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione ai Signori Capi
Gruppo Consigliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Il Segretario Comunale
Dr Fabio Fulghesu

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data 09-04-2019
poiché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Il Segretario Comunale
Dr Fabio Fulghesu


